
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

  

 

Comune di Orgiano 
Provincia di VICENZA 

 

Originale 

 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

Ufficio Affari Generali ed Istituzionali 
 

 

Determinazione del Responsabile  
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI n.    132 del 11/04/2025 

REGISTRO SETTORIALE n.  54  

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI 

SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027: APPROVAZIONE AVVISO 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, dal 11/04/2025 al 26/04/2025 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

COMUNE DI ORGIANO 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

Responsabile Carla Santillo 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2025/2026 E 2026/2027: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 9966 del 27/12/2024 di individuazione e assegnazione 

della posizione organizzativa dell’Area Affari Generali per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025; 

 

PREMESSO: 

- che scadrà il prossimo 30/06/2025 il contratto di appalto del servizio di trasporto 

scolastico per le scuole presenti del territorio di Orgiano stipulato in data 20/06/2023, rep. 

n. 723; 

- che questo Comune intende continuare ad assicurare l’accesso alle strutture scolastiche 

presenti sul territorio comunale mediante l’organizzazione del servizio di trasporto così 

come previsto dal DUP 2025/2027 e dal Bilancio di previsione 2025/2027, al fine di 

agevolare il diritto allo studio; 

 

RICORDATO che, con determinazione n. 96 del 12/03/2025, è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2025/2026 con possibilità di rinnovo 

per un ulteriore anno scolastico, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, previa 

procedura negoziata senza bando, mediante richiesta di offerta (r.d.o.) sulla piattaforma del 

Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip rivolta a tutti gli Operatori 

Economici iscritti per la categoria merceologica “Noleggio con conducente”– con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

PRESO ATTO che entro la scadenza della procedura non sono pervenute offerte, ragion per cui 

si è reso necessario rivedere le condizioni contrattuali, aumentando il prezzo annuo a base d’asta 

da euro 92.000,00 ad euro 100.000,00 oltre a prevedere una durata del contratto di due anni 

scolastici, così per complessivi euro 200.000,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO:  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

- che l’art. 50 comma 1 lett. e) prevede che le Stazioni appaltanti affidino i servizi 

d'importo superiore a 140.000,00 EUR ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici;  

-  che per il servizio in oggetto non è attiva una convenzione Consip mentre è presente 

nella vetrina MEPA; 

- che l’art. 62, comma 6 lett. c) del Codice prevede che le stazioni appaltanti non 

qualificate ai sensi del comma 2 dell'articolo 63, fatto salvo quanto previsto dal comma 1 

del suddetto articolo, possono procedere ad affidamenti di appalti di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 14 mediante 

utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

- Che l’art.2, comma 1, dell’All. II.4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che “La qualificazione 

è necessaria per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 500 mila euro e 

per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo pari o superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti. Non è necessaria la qualificazione per l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori.”; 

- Che il parere MIT n. 2379 del 17/04/2024 ha chiarito che “In forza di quanto previsto 

dall’art. 62, comma 6, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 le Stazioni appaltanti non qualificate 

possono acquisire autonomamente servizi e forniture sotto soglia e lavori di 

manutenzione ordinaria di importo inferiore ad un milione di Euro ricorrendo agli 

strumenti di negoziazione offerti dal MEPA”;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023, si intende 

acquisire manifestazioni d’interesse propedeutiche all’individuazione degli operatori economici 

da consultare mediante la piattaforma MEPA; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione di un avviso esplorativo al fine di 

individuare i soggetti che saranno invitati alla procedura negoziata senza bando nella 

piattaforma MEPA;  

 

DATO ATTO CHE: 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

- sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all’articolo 65 del D.Lgs. 

n.36/2023 in possesso dei requisiti di ordine generale e in possesso dei requisiti specifici 

necessari per l’esecuzione del servizio precisati nell’Avviso Pubblico; 

- gli operatori interessati possono manifestare il proprio interesse presentando apposita 

domanda con le modalità e nei termini di cui all’Avviso Pubblico approvato con la 

presente determinazione; 

- per la successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 

del D.Lgs. 36/2023 si specifica che il criterio di scelta del contraente sarà l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, c. 4 del D.lgs. 36/2023 da 

determinarsi mediante i criteri che saranno stabiliti nel disciplinare di gara; 

- l’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Codice dei Contratti pubblici e 

dell’allegato II.1, non comporta comunque l’obbligo per l’Amministrazione di procedere 

allo svolgimento della successiva procedura di individuazione del contraente; 

- ai sensi dell’articolo 2 comma 2 dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 

n. 36, l’Avviso Pubblico approvato con la presente Determinazione sarà pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 36/2023;  

- l'art. 3 della Legge n. 136/2010 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha 

codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;   

- la Legge n. 190/2012 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

- l'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni";  

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  

- il Codice di comportamento adottato dal Comune di Orgiano con deliberazione G.C. n. 

100 del 29/12/2022; 

- la deliberazione G.C. n. 13 del 15/02/2023 con la quale è stato approvato il Protocollo 

d’Integrità; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 05/02/2025;  

- la deliberazione Consiglio Comunale n.  46 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato 

il DUP 2025/2027; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2025-2027; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – parte contabile; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1) di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse - allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - 

finalizzato alla ricerca di idonei operatori economici interessati a partecipare alla 

successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico per gli aa.ss. 2025/2026 e 2026/2027; 

2) di riservarsi, qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare 

inferiore al numero minimo di partecipanti pari a 5, di procedere alle ulteriori fasi della 

procedura di affidamento individuando direttamente i concorrenti da invitare, nel rispetto 

dei principi del Codice degli appalti; 

3) di procedere alla pubblicazione dell’allegato avviso, unitamente al modello di istanza di 

partecipazione, sul portale del Comune di Orgiano nella sezione Amministrazione 

Trasparente - bandi e avvisi, nonché sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC; 

4) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa 

Santillo Carla, Responsabile dell’Area Affari Generali di questo Ente; 

5) di precisare che ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. non esiste in capo allo 

scrivente conflitto di interesse neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Carla Santillo 


